

Số: 158/BC-TTHĐND

Điện Biên, ngày 04 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2025

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các quy định pháp luật có liên quan, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2025, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

HĐND tỉnh thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện tình hình quốc tế, trong nước có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen đã ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong bối cảnh đó, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng ủy HĐND tỉnh, sự phối hợp của UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các cơ quan liên quan, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh đã tập trung thực hiện tốt vai trò đại diện cho Nhân dân, giám sát, quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương; chủ động đổi mới, cải tiến trong hoạt động bảo đảm quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh, cụ thể như sau:

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp

Sáu tháng đầu năm 2025, HĐND tỉnh chuẩn bị và tổ chức 04 kỳ họp¹, cụ thể như sau:

1.1. Công tác chuẩn bị các kỳ họp

Công tác chuẩn bị các kỳ họp được thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc theo quy định của pháp luật, bảo đảm sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, chất lượng tiếp tục được nâng lên. Trước các kỳ họp, trên cơ sở đề nghị của Chủ tịch UBND tỉnh và tình hình thực tế của địa phương, Thường trực HĐND tỉnh đã xem xét và ban hành 01 Nghị quyết² và 03 văn bản³ để Chấp thuận đề nghị, đăng ký xây dựng 17 Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025; chủ trì, hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan thống nhất dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp và phân công nhiệm vụ chuẩn bị nội dung kỳ họp.

¹ Kỳ họp thứ Mười tám, Mười chín, Hai mươi (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất); kỳ họp thứ Hai mươi một (kỳ họp thường lệ giữa năm 2025).

² Nghị quyết số 160/NQ-TTHĐND, ngày 15/01/2025 của Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận đề nghị xây dựng 04 Nghị quyết QPPL của HĐND.

³ Văn bản số 105/TTHĐND-BPC ngày 08/5/2025, Văn bản số 121/TTHĐND-BPC ngày 30/5/2025, Văn bản số 127/TTHĐND-BPC ngày 06/6/2025 của Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận đăng ký xây dựng 13 Nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh.

1.2. Tổ chức các kỳ họp

- Kỳ họp thứ Mười tám được tổ chức trong 1/2 ngày (ngày 20/2) với 44/50 đại biểu HĐND tỉnh tham dự, đạt tỷ lệ 88%. Tại kỳ họp, UBND tỉnh đã chuẩn bị 02 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết, các Ban HĐND tỉnh đã chuẩn bị và hoàn thành 08 báo cáo thẩm tra⁴; HĐND tỉnh xem xét, quyết định và thông qua 02 nghị quyết thuộc thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Kỳ họp thứ Mười Chín được tổ chức trong 1/2 ngày (ngày 07/3) với 42/50 đại biểu HĐND tỉnh tham dự, đạt tỷ lệ 84%. Tại kỳ họp, UBND tỉnh đã chuẩn bị 06 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã chuẩn bị và hoàn thành báo cáo thẩm tra⁵; HĐND tỉnh xem xét, quyết định và thông qua 06 nghị quyết thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Kỳ họp thứ Hai Mươi được tổ chức trong 1/2 ngày (ngày 28/4) với 45/49 đại biểu HĐND tỉnh tham dự, đạt tỷ lệ 91,8%. Tại kỳ họp, UBND tỉnh đã chuẩn bị 06 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết, các Ban HĐND tỉnh đã chuẩn bị và hoàn thành 16 báo cáo thẩm tra⁶; HĐND tỉnh xem xét, quyết định và thông qua 06 nghị quyết thuộc thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Kỳ họp thứ Hai Mươi một (kỳ họp thường lệ giữa năm) được dự kiến tổ chức 1,5 ngày (ngày 14-15/7) với nhiều nội dung quan trọng và thông qua 23 nghị quyết trên các lĩnh vực.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát năm 2025; chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện chương trình giám sát, khảo sát năm 2025 để điều hòa các hoạt động giám sát, khảo sát giữa HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đảm bảo đúng quy định, linh hoạt, kịp thời, đáp ứng yêu cầu thực tiễn, cụ thể:

- HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tổ chức 03 cuộc giám sát chuyên đề⁷, qua giám sát đã kiến nghị với Chính phủ, các Bộ ngành trung ương, UBND tỉnh, các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố xem xét, giải quyết trên 30 kiến nghị.

- Thường trực HĐND tỉnh tham gia Đoàn giám sát chuyên đề, khảo sát của Đoàn ĐBQH tỉnh⁸; chỉ đạo các Ban HĐND, tổ đại biểu HĐND thực hiện 02 cuộc

⁴ Chủ trì thẩm tra 02 Báo cáo, phối hợp thẩm tra 06 Báo cáo.

⁵ Dự thảo Nghị quyết về việc bổ sung dự toán thu, chi năm 2025 từ nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài.

⁶ Chủ trì thẩm tra 05 Báo cáo, phối hợp thẩm tra 11 Báo cáo.

⁷ (1) HĐND tỉnh giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư, quản lý, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021- 2024”; (2) Ban Pháp chế giám sát “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2021 của HĐND tỉnh về phê chuẩn Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021 - 202”; (3) Ban Văn hoá - Xã hội giám sát “Việc triển khai thực hiện quy định về công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng nghề nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2018 - 2025”.

⁸ (1) Đoàn ĐBQH tỉnh giám sát chuyên đề: “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành” trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (2) khảo sát: “Tình hình triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, giảm nghèo bền

giám sát⁹, 02 cuộc khảo sát¹⁰ nắm tình hình phản ánh của công dân và phục vụ cho công tác thẩm tra các nội dung trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND tỉnh khoá XV.

Các Ban HĐND tỉnh giám sát văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh, HĐND cấp huyện từ năm 2004 đến năm 2023, gửi kết quả giám sát về Văn phòng tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh; giám sát kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát theo Kế hoạch số 23/KH-TTHĐND, ngày 10/02/2025 của Thường trực HĐND tỉnh; kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, chịu sự tác động của việc tinh gọn, sắp xếp bộ máy do HĐND tỉnh ban hành từ năm 2004 - 2024; giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khoá XV; thường xuyên theo dõi, tự kiểm tra, phối hợp rà soát Nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh; giám sát, khảo sát nắm tình hình hoạt động của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh; việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh và chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực và việc thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn tỉnh; giám sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân;...

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Ban Dân tộc phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tham mưu hoàn thiện Phóng sự báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư, quản lý, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021-2024”. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát theo Kế hoạch số 23/KH-TTHĐND, ngày 10/02/2025 của Thường trực HĐND tỉnh; tổng hợp Báo cáo kết quả giám sát văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh, HĐND cấp huyện từ năm 2004 đến năm 2023. Giao Văn phòng tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2026 của HĐND tỉnh.

3. Công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

- Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, HĐND tỉnh khoá XV; các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh gửi Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp và chuyển đến UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.

vùng giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

⁹ (1) Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại thành phố Điện Biên Phủ và Thường trực HĐND thành phố Điện Biên Phủ tổ chức giám sát việc giải quyết đơn kiến nghị của bà Trần Thị Ý; (2) Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử thành phố Điện Biên Phủ giám sát nội dung phản ánh của Báo Lao động về “Chợ trái phép ở Điện Biên ngang nhiên hoạt động”.

¹⁰ Ban Văn hoá - Xã hội khảo sát 02 cuộc phục vụ công tác thẩm tra các dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh theo Kế hoạch số 36/KH-VHXX, ngày 30/5/2025 và 39/KH-VHXX, ngày 13/6/2025 của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh.

- Thường trực HĐND tỉnh ban hành Thông báo Lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh Quý I, II năm 2025; tổ chức tiếp 52 lượt công dân¹¹, tiếp nhận 32 đơn¹²; qua xem xét, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển 04 đơn đủ điều kiện đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; thông báo, hướng dẫn công dân 05 đơn; phân công giám sát 01 đơn; xếp lưu 22 đơn không đủ điều kiện xử lý.

4. Thực hiện chế độ làm việc và mối quan hệ phối hợp

4.1. Trong thực hiện chế độ làm việc

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, ban hành chương trình công tác tháng làm cơ sở, lãnh đạo, chỉ đạo từng thành viên Thường trực triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách theo quy định tại Nghị quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 27/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh. Tổ chức các phiên họp định kỳ hàng tháng bảo đảm theo Quy chế làm việc của HĐND tỉnh để xem xét, đánh giá kết quả hoạt động công tác tháng và đề ra nhiệm vụ tháng tiếp theo; cho ý kiến về việc xử lý các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh.

- Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp; thẩm tra báo cáo và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh; dự các hội nghị tổng kết năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025 của một số sở, ban, ngành tỉnh; dự các hội nghị, phiên họp của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành; dự kỳ họp HĐND các huyện, thị xã, thành phố; đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2026. Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND tỉnh bảo đảm kịp thời, không chồng chéo. Phân công các Ban HĐND tỉnh tham mưu cho HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh các nội dung theo thẩm quyền¹³ bảo đảm chất lượng, thời gian theo quy định, góp phần quan trọng vừa kịp thời xử lý công việc phát sinh, đột xuất của tỉnh và bảo đảm quy định của pháp luật.

¹¹ Tiếp định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh 01 lượt; tiếp thường xuyên tại Trụ sở Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 51 lượt.

¹² 01 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo, 16 đơn đề nghị, 06 đơn kiến nghị, 05 đơn phản ánh.

¹³ 1. Về ban hành Nghị quyết bằng hình thức: “Cho ý kiến bằng văn bản”: (1) Ban VHXX tham mưu cho HĐND tỉnh Nghị quyết số 232/NQ-HĐND, ngày 13/3/2025 của HĐND tỉnh về việc đặt tên đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên. Ban KTNS tham mưu cho HĐND tỉnh 03 Nghị quyết: (2) Nghị quyết số 233/NQ-HĐND, ngày 24/3/2025 của HĐND tỉnh Phê duyệt bổ sung Danh mục các khu đất thực hiện việc giao đất, cho thuê đất thông qua đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (3) Nghị quyết số 234/NQ-HĐND, ngày 11/4/2025 của HĐND tỉnh Về việc điều chỉnh và giao dự toán ngân sách địa phương năm 2025 đối với các đơn vị khi thực hiện sắp xếp, sáp nhập trên địa bàn tỉnh; (4) Nghị quyết số 242/NQ-HĐND, ngày 29/6/2025 Về việc phê chuẩn Báo cáo quyết toán NSDP năm 2024. Ban Dân tộc tham mưu cho HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết: (5) Nghị quyết số 240/NQ-HĐND, ngày 22/5/2025 của HĐND tỉnh Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án Cải tạo lại hệ thống cây xanh tại các điểm di tích; (6) Nghị quyết số 241/NQ-HĐND, ngày 29/6/2025 Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục các khu đất thực hiện việc giao đất, cho thuê đất thông qua đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Điện Biên. (7) Ban Pháp chế tham mưu Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND, ngày 29/6/2025 Bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

2. Về chấp thuận đề nghị, đăng ký xây dựng nghị quyết: Ban pháp chế HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xem xét, ban hành 01 Nghị quyết quyết định, 03 văn bản để chấp thuận đề nghị, đăng ký xây dựng 17 Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025.

3. Về cho thôi nhiệm vụ Ủy viên Ban Dân tộc: Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực ban hành Nghị quyết số 17/NQ-TTHĐND, ngày 29/5/2025 của Thường trực HĐND tỉnh Cho thôi làm nhiệm vụ Ủy viên Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác năm 2025 để triển khai thực hiện công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh; lập danh sách cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 2 năm 2025. Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh miễn nhiệm và phê chuẩn kết quả bầu chức danh Chủ tịch HĐND các huyện: Nậm Pồ, Mường Ảng, Mường Chà nhiệm kỳ 2021 - 2026; trình Thủ tướng Chính phủ, Bộ nội vụ xem xét, phê chuẩn kết quả bầu cử chức vụ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Điện Biên nhiệm kỳ 2021 - 2026¹⁴; Nghị quyết về việc tặng quà tập thể cán bộ, chiến sĩ Bộ Tư lệnh Vùng 1, Quân chủng Hải quân và Nhân dân các đảo phía Bắc nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025¹⁵; Nghị quyết thành lập bộ phận thường trực hướng dẫn, giải đáp các nội dung liên quan đến quá trình chuẩn bị, vận hành bộ máy cấp xã mới để hướng dẫn, giải đáp các nội dung liên quan đến quá trình chuẩn bị, vận hành bộ máy cấp xã mới thuộc thẩm quyền của HĐND, các cơ quan của HĐND 2 cấp¹⁶; ban hành các văn bản để triển khai thực hiện và phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết chỉ định nhân sự giữ các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng Ban của HĐND và Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã, phường nhiệm kỳ 2021 - 2026 bảo đảm theo quy định. Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh các báo cáo¹⁷; kế hoạch¹⁸, tham gia ý kiến vào các dự thảo¹⁹ bảo đảm chất lượng, thời gian theo quy định; triển khai nâng cấp Công TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, sửa chữa trụ sở. Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền; tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định.

- Thường trực HĐND tỉnh tham dự và đón, tiếp Đoàn công tác của Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành Trung ương²⁰, các Đoàn khách quốc tế²¹ và các tỉnh bạn²² đến thăm, làm việc tại tỉnh Điện Biên; dự cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Tỉnh ủy, các Ban chỉ đạo của tỉnh với tư cách là thành viên. Tham gia Đoàn công tác của tỉnh thăm, chúc Tết các đồng chí nguyên Lãnh đạo tỉnh đã nghỉ hưu trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, thành Phố Hà Nội và khu vực lân cận; thăm,

¹⁴ Tờ trình số 45/TTr-TTHĐND, ngày 07/3/2025 của Thường trực HĐND tỉnh.

¹⁵ Nghị quyết số 159/NQ-TTHĐND, ngày 07/01/2025 của Thường trực HĐND tỉnh.

¹⁶ Nghị quyết số 173/NQ-TTHĐND, ngày 17/6/2025 của Thường trực HĐND tỉnh.

¹⁷ Báo cáo Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của HĐND tỉnh Điện Biên năm 2024 theo yêu cầu của Ban Công tác đại biểu của UBTV Quốc hội; Báo cáo tổng kết thực hiện dân chủ nội bộ các cơ quan của HĐND tỉnh Điện Biên theo yêu cầu của Ban Dân nguyện; gửi kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề 2 và tham gia ý kiến vào dự án Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi) theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

¹⁸ Kế hoạch giám sát kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát; Kế hoạch giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khóa XV.

¹⁹ Dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành VBQPPL;.. Dự thảo Luật theo đề nghị của Đoàn ĐBQH tỉnh: Luật Công nghiệp công nghệ số; Luật Hóa chất (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật; Luật Việc làm (sửa đổi);...

²⁰ Đoàn công tác của Phó Thủ tướng, Bộ trưởng Bộ Ngoại giao Bùi Thanh Sơn, Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 2; Đoàn công tác của Đảng ủy Quân khu 2; Đoàn công tác của đồng chí Lê Thành Long, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng; Đoàn công tác của đồng chí Thượng tướng Trần Quang Phương, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Chủ tịch Quốc hội; Đoàn công tác của Đồng chí Hà Thị Mỹ Dung, Phó Tổng Kiểm toán Nhà nước; ...

²¹ Đoàn công tác của Phó Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào;

²² Đoàn công tác của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hải Dương; Đoàn công tác Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Lắk; ..

tặng quà cho các gia đình chính sách, Cựu chiến binh chiến sỹ Điện Biên Phủ, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh theo chương trình của tỉnh. Dự tiếp xã giao Phó Chủ tịch Ủy ban đối ngoại thành phố Saint Petersburg Liên bang Nga; Đại sứ Đặc mệnh toàn quyền Vương quốc Thái Lan tại Việt Nam theo chương trình của tỉnh; dự chương trình nghệ thuật đặc biệt chủ đề: Non sông gấm vóc - Một dải vinh quang để chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước và của địa phương; gặp mặt kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; gặp mặt văn nghệ sĩ, nghệ nhân tiêu biểu tỉnh Điện Biên năm 2025; dự các hội nghị, Lễ Kỷ niệm, chương trình của tỉnh²³. Thường trực HĐND tỉnh đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác của HĐND tỉnh Chăm-pa-sắc, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào; HĐND các tỉnh²⁴ đến thăm và trao đổi kinh nghiệm tại tỉnh Điện Biên chu đáo, trọng thị;..

- Tổ chức các Đoàn công tác đi nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của cơ quan dân cử một số tỉnh khu vực Tây Nguyên; học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND và ban hành chính sách phát triển kinh tế tư nhân, du lịch tại một số tỉnh Miền Nam; cử 03 lượt cán bộ tham gia Đoàn công tác tại Trung Quốc, Thái Lan, Nga; cử Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh đi thăm, chúc Tết, động viên cán bộ, chiến sỹ Bộ Tư lệnh Vùng 1, Quân chủng Hải quân và Nhân dân các đảo phía Bắc nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

4.2. Trong mối quan hệ phối hợp

- Thường trực HĐND tỉnh chủ động và tăng cường phối hợp với UBND tỉnh²⁵, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh²⁶, Đoàn ĐBQH tỉnh²⁷ và các cơ quan, tổ chức hữu quan khác trong thực hiện nhiệm vụ. Phối hợp với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh, trụ sở cơ quan; mời tham dự các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh.

²³ Hội nghị tổng kết năm 2024 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của các Sở, ban, ngành tỉnh; Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác năm 2024, triển khai công tác năm 2025 của Chính phủ và chính quyền địa phương; Hội nghị triển khai Kế hoạch năm 2025, tỉnh Điện Biên; Hội nghị công bố về tổ chức bộ máy và công tác cán bộ; Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và 115 năm thành lập tỉnh, 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh; Hội thảo khoa học về việc xây dựng Đền thờ "Đức Thánh Trần" tại Hà Nội; Hội nghị quán triệt, triển khai thi hành các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội Khóa XV; Hội thảo lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND (sửa đổi); Hội nghị trực tuyến Chính phủ và địa phương; Hội nghị toàn quốc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Hội nghị quán triệt Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị; Hội nghị toàn quốc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Hội nghị lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ quân tình nguyện Việt Nam hy sinh tại Lào về nước đợt 1 mùa khô 2024-2025; Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII; Lễ giao, nhận quân năm 2025; Lễ dâng hương tại Đền thờ liệt sỹ Chiến trường Điện Biên Phủ, Lễ viếng các Anh hùng liệt sỹ tại các Nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2025); "Ngày hội AI" tại Điện Biên; Lễ Thượng cờ và khánh thành Cột cờ A Pa Chải; Lễ công bố, trao bằng kỷ lục Việt Nam; ...

²⁴ Thường trực HĐND thành phố Huế và Thường trực HĐND các tỉnh: Bắc Ninh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Dương,...

²⁵ Chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh, phối hợp với Thường trực HDND tỉnh tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết bằng hình thức "cho ý kiến bằng văn bản"; dự các phiên họp, Hội nghị của UBND tỉnh;...

²⁶ Tiếp xúc cử tri; tham gia đoàn giám sát của HĐND tỉnh; dự và tham gia phân biện xã hội.

²⁷ Tham gia ý kiến vào các dự thảo luật; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Chín, Quốc hội khóa XV; cử đại diện tham gia Đoàn khảo sát, giám sát chuyên đề của Đoàn ĐBQH tỉnh.

- Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên giữ mối liên hệ với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh thông qua các hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri và hoạt động tại kỳ họp HĐND tỉnh. Tổ chức đề đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân theo quy định của pháp luật.

5. Kết quả giải quyết các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.

Từ sau kỳ họp thứ Mười bảy HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến 10/6/2025, Thường trực HĐND tỉnh đã xem xét, cho ý kiến 05 nội dung giải quyết công việc thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh làm cơ sở để UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh (*chi tiết tại phụ lục kèm theo*).

6. Đánh giá chung

Sáu tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND tỉnh luôn đoàn kết, thống nhất, nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng. Các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục được đổi mới, linh hoạt phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo quy định của pháp luật; chủ động, đồng hành cùng UBND tỉnh, các cấp, các ngành của tỉnh. Tổ chức thành công 03 kỳ họp (Mười tám, Mười chín, Hai mươi) HĐND tỉnh; chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ Hai mươi một, khoá XV bảo đảm đúng quy định.

Hoạt động giám sát, khảo sát tiếp tục được tăng cường và có nhiều đổi mới. Một số nội dung quan trọng của HĐND tỉnh²⁸, UBND tỉnh²⁹ tiếp tục được trình bày tại kỳ họp HĐND tỉnh thường lệ giữa năm bằng hình ảnh trực quan, sinh động. Hoạt động tiếp công dân, đôn đốc việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được quan tâm thực hiện hiệu quả theo đúng trình tự, thủ tục luật định. Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND tỉnh, và các cơ quan liên quan tiếp tục được duy trì, chặt chẽ, nhịp nhàng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND tỉnh của UBND tỉnh còn có một số hạn chế như: thời gian gửi tài liệu để các Ban HĐND tỉnh thẩm tra có nội dung còn chậm so với quy định ảnh hưởng đến việc tổ chức khảo sát, thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh.

- Một số đại biểu là Ủy viên các Ban HĐND tỉnh chưa tham gia đầy đủ các hoạt động, cuộc họp của Ban.

2. Nguyên nhân của hạn chế

- Trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh chưa cao, nhất là trong việc tham mưu cho UBND tỉnh các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh.

²⁸ Báo cáo kết quả giám sát của HĐND tỉnh “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư, quản lý, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021- 2024”;

²⁹ Báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025.

- Ủy viên của các Ban HĐND tỉnh là lãnh đạo chủ chốt của các ngành, cấp huyện do trùng kế hoạch công tác của tỉnh, của ngành, của địa phương nên chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban.

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025), thực hiện cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy, tiến hành Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Do vậy, để thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết HĐND tỉnh đã đề ra trong năm 2025, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục đổi mới nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động và tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm, góp phần thực hiện thắng lợi vào các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp

1.1. Kỳ họp thường lệ

Tổ chức tốt Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 (Kỳ họp thứ Hai mươi một) theo dự kiến Chương trình kỳ họp; tập trung chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm vào đầu tháng 12/2025 và hoàn thiện các Nghị quyết, hồ sơ sau kỳ họp theo quy định.

1.2. Kỳ họp chuyên đề và kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất

Chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp chuyên đề và kỳ họp để giải quyết các công việc phát sinh đột xuất theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh để HĐND tỉnh kịp thời xem xét, quyết định những nội dung quan trọng, đột xuất, cấp bách của tỉnh thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

2. Hoạt động giám sát

2.1. Giám sát tại kỳ họp

- Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh nghiên cứu, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND tỉnh bảo đảm đúng chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp điều kiện thực tiễn của tỉnh và mang tính phản biện cao; giúp đại biểu HĐND tỉnh có cơ sở trong việc xem xét, quyết định các nội dung trình tại kỳ họp HĐND tỉnh.

- Tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phiên thảo luận tại hội trường, thảo luận tổ, chất vấn và trả lời chất vấn, tập trung vào những nội dung trọng tâm, nổi cộm, những vấn đề cử tri và Nhân dân bức xúc, vấn đề còn vướng mắc để đề xuất các biện pháp phù hợp.

2.2. Giám sát chuyên đề

- Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát “Việc thực hiện chính sách hỗ trợ đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Điện Biên”.

- Phân công các Ban HĐND tỉnh tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề³⁰.

2.3. Giám sát, khảo sát giữa hai kỳ họp thường lệ

- Chỉ đạo các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh tăng cường hoạt động giám sát, khảo sát, trọng tâm là giám sát việc thực hiện các Chương trình MTQG, chính sách với đồng bào dân tộc thiểu số, việc thực hiện một số chương trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh và tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025; giám sát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh; giám sát hoạt động của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh; việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh; việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát, chất vấn; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân...; kết hợp giám sát với khảo sát để có cơ sở xem xét, đánh giá đầy đủ, chính xác.

- Thường trực HĐND tỉnh xem xét tổ chức giải trình, chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh về những vấn đề bức xúc, nổi cộm được cử tri và Nhân dân quan tâm (trên cơ sở đề xuất, kiến nghị của các thành viên Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tỉnh).

2.4. Phối hợp giám sát

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh phối hợp giám sát theo đề nghị của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức tại địa phương.

3. Các công tác khác

- Lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ được tỉnh phân công trong chuẩn bị và tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tập trung điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp, hoạt động giám sát, khảo sát; giải quyết các vấn đề phát sinh đột xuất giữa hai kỳ họp; phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các kỳ họp không giấy, tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng các kỳ họp.

- Tổ chức tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định; tăng cường giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết và trả lời đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

- Tham gia các hoạt động chính trị, xã hội, đối ngoại của tỉnh, các cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, UBND tỉnh; dự các Hội nghị do Trung ương và Tỉnh ủy tổ chức.

- Phân công các đồng chí lãnh đạo HĐND, các Ban HĐND tham dự các Hội nghị, Hội thảo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội tổ chức; dự thỉnh các kỳ họp của Quốc hội (khi được mời). Tham gia các chương

³⁰ (1) Ban KTNS giám sát “Việc chấp hành pháp luật trong công tác lập kế hoạch, phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2024 trên địa bàn tỉnh”; (2) Ban Dân tộc giám sát “Việc thực hiện chính sách thông tin- truyền thông trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 – 2025”.

trình xây dựng pháp luật, các dự án Luật trình Quốc hội theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và theo luật định, các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và của tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các cơ quan, tổ chức hữu quan trong thực hiện nhiệm vụ; chủ trì, phối hợp với UBND tỉnh thực hiện tốt việc xử lý các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND đảm bảo kịp thời, đúng chính sách, pháp luật, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các ngành, các địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tăng cường phát huy vai trò trong hoạt động giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, tiếp công dân, giám sát việc tuân theo pháp luật các văn bản của cơ quan nhà nước, nghị quyết HĐND tỉnh trên địa bàn theo quy định; tiếp xúc cử tri, thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp chuyển UBND tỉnh giải quyết, trả lời theo quy định.

- Duy trì và thực hiện tốt nội dung các phiên họp thường kỳ và đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ của Thường trực HĐND tỉnh. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên khác.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, phục vụ đoàn công tác của tỉnh do đồng chí Chủ tịch HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn tại Úc; Thường trực HĐND tỉnh sang thăm, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND với Ủy ban Thường vụ Nhân đại tỉnh Vân Nam và Chính quyền nhân dân Châu Tây Song Bản Lạp, nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa; tổ chức tốt công tác tham mưu, giúp việc các hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh; đón tiếp, làm việc với các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế và các tỉnh bạn lên thăm, làm việc tại tỉnh Điện Biên.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2025, Thường trực HĐND kính trình HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội (B/c);
- Chính phủ (B/c);
- Ủy Ban Công tác Đại biểu của Quốc hội (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh; UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT. HĐND các xã, phường;
- LĐ, CV Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Lò Văn Phương

Phụ lục**Kết quả giải quyết các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền
của Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.**

(Kèm theo Báo cáo số **158**/BC- TT HĐND ngày **04**/7/2025 của Thường trực HĐND tỉnh)

1. Về việc tặng quà tập thể cán bộ, chiến sĩ Bộ Tư lệnh Vùng 1, Quân chủng Hải quân và Nhân dân các đảo phía Bắc nhân dịp Tết Nguyên đán Ất tỵ năm 2025, số tiền 60 triệu đồng.
 2. Điều chỉnh nguồn kinh phí sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (từ nguồn vốn kéo dài năm trước chuyển sang), số tiền 33.822 triệu đồng.
 3. Điều chỉnh giảm nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2024 (chưa giao chi tiết) đã chuyển sang năm 2025 để điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cho các đơn vị thực hiện đầu tư các dự án, số tiền 31.019.787.475 đồng.
 4. Điều chỉnh giảm nguồn tăng thu xổ số kiến thiết năm 2024 để tăng dự toán chi ngân sách cho các đơn vị thực hiện thanh toán các khoản công nợ của các Dự án hoàn thành sau phê duyệt quyết toán, số tiền 2.178.929.795 đồng.
 5. Phê duyệt phương án xử lý các nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024 để chuyển nguồn sang năm sau thực hiện, số tiền 155.186.266.545 đồng.
-